REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N°013-0411-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor QIUCHAN FU., propone realizar el proyecto denominado “CONSTRUCCION
DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA
DEL POLVORIN.”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 8 de abril de 2024, QIUCHAN FU, persona natural de
nacionalidad CHINA, con nimero de cédula E-8-76166, presentd ante la Direccion Regional de
Colon del Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria denominado I
“CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA VIA
TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN.”. a ubicarse en el Corregimiento de Cativa,
distrito de Coloén, provincia de Colon, elaborado bajo la responsabilidad de YOSUANI MILLER y
YOVELIZ BENNETH., persona natural inscrita en el registro de consultores que lleva el Ministerio
de Ambiente, bajo resolucion IRC-001-2012 y IRC-074-2020, actualizado respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 se procedio a verificar que el
Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del citado reglamento,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 23 de enero del 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL
POLVORIN” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA
ViA TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 1 de 2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demés
normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colodn, a los once (11) dias, del mes de ABRIL del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE, / Y

LIZA ARIAS
Director Encargado Regional del Ministerio de Ambiente- Colén
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO A LA |8 DE ABRIL DE 2024,
DIRECCION REGIONAL:
FECHA DE 11 DE ABRIL DE 2024
INFORME:;:
“ CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y
PROYECTO: APARTAMENTO EN LA VIA TRANSISTMICA
ENTRADA DEL POLVORIN.”
PROMOTOR: “« QIUCHAN FU.”
CONSULTORES: YOSUANI MILLER IRC-001-2012
’ YOVELIZ BENNETH IRC-074-2020
, CORREGIMIENTO DE CATIVA, DISTRITO DE
N: ? i . ’
Lcalzaan COLON, PROVINCIA DE COLON.
DESCRIPCION

El presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL
POLVORIN”, ha sido elaborado en cumplimiento del Decreto 1 del 01 de marzo de 2023 y el
Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, el cual reglamenta los estudios de impacto
ambiental. El mismo se llevara sobre el inmueble con Cddigo de Ubicacion 30, Folio Real
N°4885 (F), localizada en el Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colén. En donde
se llevara a cabo la construccion de un (1) local comercial de dos plantas y una tercer alto para
apartamento de uso residencial familiar de la propietaria. En planta baja se construiran 376.38
m? de construccidn de drea cerrada y en primer alto 376.38m? de construccion de area cerrada.
En el segundo alto se construird un apartamento de 244.76 m? de area cerrada y 32.84 m? de

area abierta techada; para un area total de 997.52 m? de construccion.

El proyecto se ubicard en las coordenadas con el siguiente DATUM WGS84:

i 1035013 627818
2 1035021 627836
3 1035005 627845
4 1034982 627852
S 1034975 627836
6 1035000 627825

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucion Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos

que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.
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Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas

complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de
2023, modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024; se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),
Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN
LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN” se detectd que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los
articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN
LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN” cuyo promotor es QTUCHAN
FU

PORFIRIO JUSTAVINO
Directot Regional de Coldon
Ministerio de Ambiente

de Imé),aqto

CIEI {LJIH CGICAS U FArAM,
Léedo. 7. ‘. Goaes TH.

B‘\,,Loqu Ambiental

C. T ildoneidad. 0765-17 e
-
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO

. B | MINISTERIO DE AMBIENTE
. - ' DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | or001dn DE EVALUAGION DE IMPACTO AMBIENTAL

— GOBIERNO NACIONAL —

Formato EIA-FA-002

CATEGORIAI

Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

EN LA VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN.”
PROMOTOR: QIUCHAN FU.

N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-013-2024

FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 8/04/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ,

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo
de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor que
incluya:

a. Nombre del Promotor.

b. En caso de ser persona
juridica el nombre del
representante legal.

c. Persona a contactar.

d. Domicilio o sitio en donde se
reciben notificaciones
profesionales o personales,
con la indicacion del nimero
de casa o de apartamento,
nombre del edificio,
urbanizacion, calle 0
avenida, corregimiento,
distrito y provincia.
Numeros de teléfono.
Correo electronico.

Pagina web
Nombre y registro de
consultor.

5o o

2.2

Descripcion de la obra actividad o
proyecto; ubicacién, propiedad(es)
donde se desarrollara y monto.

2.5

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
bioldgicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.4

Sintesis de los impactos
ambientales y  sociales mads
relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto., con




. MINISTERIO DE AMBIENTE
- - | DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | sco0/6n DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

- GOBIERNO NACIONAL

medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

3 [INTRODUCCION

3.1 |Importancia y alcance de Ia
actividad, obra o proyecto que se
propone realizar. MAXIMO UNA
PAGINA

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
41  |Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion

X

42 |Mapa a escala que permita
visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto, y|
su poligono segin requisitos
exigidos por el ministerio de
ambiente.

421 (COORDENADAS UTM  del
poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes. Estos
datos deben ser aportados segtin lo

exigido por el ministerio de
ambiente.

43  |Descripcion de las fases de al
actividad, obra o proyecto

>

4.3.1 |Planificacion

>

4.3.2 lejecucion

4.3.2.1|Construccion, detallando  las
actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo:

a. infraestructuras,
desarrollar,  equipos a
utilizar,

b. mano de obra, (empleos
directos, e indirectos
generados)

c. Insumos

d. Servicios basicos requeridos
como agua energia, vias de
acceso, transporte publico y
otros

4.3.2.2|0peraciéon detallando las actividades PRESENTO USO DE SUELO C2
que se daran en esta fase, incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra, (empleos
directos e indirectos generados), X
insumos, servicios basicos requeridos
(agua, energia vias de acceso, sistema
de tratamiento de aguas residuales,
transporte publico y otros)

4.3.3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto.| X
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4.34 |Cronograma y tiempo de desarrollo de

las actividades en cada una de las fases. X
4.5 |Manejo y disposicion de desechos y
. X
residuos en todas las fases
4.5.1 [Solidos %
4.5.2 |Liquidos X
4.5.3 |Gaseosos X
4.5.4 |Peligrosos X
4.6  [Uso de suelo asignado esquema de Uso de suelo asignado C2
ordenamiento territorial (EOT) y plano Tramite del idaan

de anteproyecto vigente, aprobado por
la autoridad competente para el area| X
propuesta a desarrollas. De no contar
con el uso de suelo 0 EOT ver art. 9 que
modifica articulo 31.

4.7  [Monto global de la inversion X
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
5.3 Caracteristica del suelo del sitio de la

actividad, obra o proyecto. &
5.3.1 |Caracterizacion del area costera marina| X
5.3.2 |La descripcion del uso de suelo X
5.3.3 |Capacidad de uso y aptitud. X
5.3.4 |Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra] X
0 proyecto
5.4  [Identificacion de sitios propensos a %

erosion y deslizamiento

5.5 |[Descripcion de la topografia actual
versus la topografia esperada y perfiles| X
de corte y relleno

5.5.1 [Plano topografico del érea‘ del
proyecto, obra i actividad a desarrollar

y sus componentes a una escala que X
permita su visualizacion

5.6  |Hidrologia X

5.6.1 |[Calidad de las aguas superficiales X

5.6.2 |Estudio Hidrologico X

5.6.2.1/Caudales  (maximo, minimo y %
promedio anual)

5.6.2.2[caudal ecoldgico, cuando se varie el
régimen de una fuente hidrica. 2%

5.6.2.3|Plano del poligono del proyecto,
identificacion de los cuerpos hidricos
existentes (indicando el ancho de la %
proteccion de la fuente hidrica de
acuerdo a la legislacion
correspondiente.

5.7 |Calidad del aire X

5.7.1 |Ruido X

5.7.3 |Olores X

5.8  |Aspectos climaticos
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5.8.1 |Descripcion general de aspectos
climdticos: precipitacion, temperatura,| X
humedad, presion atmosférica.

6.0 |[DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la flora

6.1.1 |ldentificacion y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos,
< incluir especies exaticas,| X
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en
peligro de extincion). Que se ubiquen
en el sitio.

6.1.3 |Mapa de cobertura vegetal y uso de
suelo a una escala que permita su
visualizacion, seglin requisitos
exigidos por el ministerio de ambiente
6.2  |Caracteristica de la Fauna X

6.2.1 |Descripcion de la  metodologia
utilizada para la caracterizacion de la
fauna, puntos y esfuerzos de muestreo
georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 |Inventario de especies del area de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO

7.1  |Descripcion del ambiente
socioecondmico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

7.1. |Indicadores demograficos: Poblacion
(cantidad, distribucion por sexo y
edad, tasa de crecimiento, distribucion| x
étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2 |Percepcion local sobre la actividad,
obra o proyecto, a través del plan de| X
participacion ciudadana

7.3  |Prospeccidn arqueologica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los pardmetros| X
establecidos en la normativa del
ministerio de cultura..

7.4  |Descripcion de los tipos de paisaje en|
el areca de influencia de la actividad,| x
obra o proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1 |Andlisis de la linea base (fisico,
biolégico y socioecondémico) en
comparacién con las trasformaciones
que generard la actividad, obra o

X
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proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva
cada una de sus fases.

8.2  |Analizar los criterios de proteccion
ambiental, determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentard o generara la actividad, obral
0 proyecto en cada una de
sus fases, sobre el area de influencia.

8.3  |Identificacion de los  impactos
ambientales y socioecondmicos de la
actividad , obra o proyecto , en cada
una de sus fases; para la cual debe| X
utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4 |Valorizacion de los  impactos
ambientales y socioecondémicos, a
través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de
perturbacion, importancia ambiental,
riesgo de ocurrencia, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un anélisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran
la significancia de los impactos.

8.5 |Justificacion de la categoria del
Estudio de Impacto Ambiental
propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6  [Identificar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o] X
proyecto, encada una de sus fases.

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1  |Descripcion de las medidas especificas
a implementar para evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cadal
impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto.

9.1.1 |Cronograma de ejecucion
9.1.2 [Programa de monitoreo ambiental

9.3 |Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

9.6  [Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre
9.9 Costos de la Gestion Ambiental

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 |[Lista de nombres, firmas y registros de
los Consultores debidamente
notariadas, identificando el] X
componente que elabor6 como
especialista.

] >R
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11.2 |Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales DE LOS
PROFESIONALES DE APOYO
debidamente notariadas, identificando| X
el componente que elabor6 como
especialista. Incluir copia simple de

cédula.
12 CONCLUSIONES Y X
RECOMENDACIONES
13 BIBLIOGRAFIA X
14  |ANEXOS X
14.1 e Copia de la solicitud de
evaluaciéon de impacto
ambiental. X
e Copia de cédula del promotor
14.2 e Copia de paz y salvo

® Y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacion| X
emitidos por el ministerio de
ambiente.

14.3 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4  |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra
0 proyecto, con una vigencia no mayor
de seis (6) meses, o documento emitido| X
por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1 |En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia
de contratos, anuencias y
autorizaciones de uso de finca, para el
desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O | SI [NO OBSERVACION
ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA
Certificacion de conducencia remitida por la X
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas
(copia simple).

PROYECTOS FORESTALES

Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL NO APLICA
CORREDOR BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
YOSUANI IRC-001-2012 X
MILLER
YOVELIZ IRC-074-2020 X
BENNETH

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

—

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“XONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA
VIA TRANSISTMICA ENTRADA DEL POLVORIN”

Categoria: 1

Promotor: QIUCH

AN FU.

Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre

Firma:

Fecha de Verificaciéon

= — / ’
CIENCIAS BiOLOGICAS DE PANAMA

- A - 7 RLE ~As
Licdo, THiguel 4. Gaues M.
Bidlogo Ambiental.

C.T. ldoneidad, 0765-17
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°013-2024

PROYECTO: “CONSTRUCCION DE LOCAL COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA ViA TRANSISTMICA, ENTRADA EL
POLVORIN”

PROMOTOR: QIUCHAN FU . )

UBICACION: CORREGIMIENTO CATIVA, DISTRITO COLON, PROVINCIA DE COLON.

CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: DIA 8§ = wmes ABRIL | ANO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO | TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.
CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).
VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE

ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: YOSUANI MILLER Técnico: MIGUEL GO

Correo: yosual 829@gmail.com Firma:

Teléfono: ?4-1814 A‘\)
Firma: / ~—_"

m;wcms BIOLOGICAS DE PANAMA
,.-;_(fgda' '/.1’,{,'5/ g - "",Ibl
‘/,, Getel ~F g;,a:;::;-:; 7,
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Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

o 3230314
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informaciéon General
Hemos Recibido De QIUCHAN FU / E-8-76166 Fecha del Recibo 2024-4-4
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia [ P. Aprov.
Agencia [ Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No, de Cheque
Stip de deposito No. B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
Evalunc i 5 ;
1 1321 | valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total 8/. 350.00
Observaciones
Dia | Mes | Afo Hora
14 : 39438 -
04 | 04 12024 ’ R MINISTERI
A wergr o | AMBIENTE
Firma TESORERIA
REGIONAL DE COLON
LLOL J CUN—~ o
Nombre del C%gr_qk GIHJAN ARIADNE SKEERET —

IMP 1




3/4/24, 14:28
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 236262
03 04 2024 Fecha de Validez: 03 05 2024
(dia / mes / afio) {dia / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

FU, QIUCHAN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-76166

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

FirmadoQ‘l‘ - —

Di%ctor Regional

- [
= v
| RePUBLICA DE PANAKY | MINISTERIO DE
—~GORIERNO NACIONA— | AMBIENTE
DIREGCION
REGIONAL DE COLON

e e et

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=236262 11




REPUBLICA DE PANAMA

Colon, 22 de agosto del 2017

SENORA

QIUCHAN FU

E. S. M.
ESTIMADOS SENOR:

En respuesta a su solicitud de asignacion de uso de suelo C2 (Comercial de Alta
Intensidad), para la  Finca n° 4885, tomo 735, folio 26 inscrita en el Registro
Puiblico de Panamd, ubicada en el Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de
Colon, cuya superficie es de 783.09 mis2 'y la cual es de su propiedad. Tengo a bien

informarle lo siguiente:

o Que el pasado 28 de julio del 2017, este Despacho recibio de parte de usted la
solicitud formal para la asignacion de uso de suelo C2 (Comercial de Alta

Intensidad), para la finca descrita en lineas anteriores.

o [l proposito de la asignacion tiene el objeto de desarrollar un establecimiento
comercial en la Ciudad de Colon, lo cual favorecera la generacion de empleos
durante el proceso de edificacion y funcionamiento en beneficio de la
comunidad, ademds de ofrecer alternativas de comercio y servicios para la
diversificacion de la oferta, lo cual no resulta incompatible con la actividades
llevadas a cabo en las areas adyacentes ni con el entorno. Contempla el
proyecto la construccion de aceras inexistentes y dreas verdes a la

servidumbre vial.

» [xisten en la actualidad un niumero plural de comercios ubicados en el drea
de la Cindad de Colon tales como: ferreterias, restaurantes, talleres,
estaciones de combustible, entre otros, asi como viviendas, las cuales
presentan un crecimiento tanto en la densidad de la poblacion como en la
ejecucion de actividades comerciales que hacen necesario la uniformidad del

desarrollo urbano mediante la asignacion de un codigo de uso de suelo gue



permita  impulsar proyectos  dentro de los respectivos poligonos que
contribuyan a impulsar mas inversiones estatales y privadas, tomando en
consideracion la accesibilidad de dicha drea geogrdfica y la coexistencia de

uso comercial y residencial.

Por lo tanto en base a su solicitud el Municipio de Colon, ASIGNA el codigo
de uso de suelo C2 (Comercialde Alta Intensidad), para la I'inca n° 4883,
tomo 735, folio 26 inscrita en el Regisiro Publico de Panama, ubicada en el

Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon.

Ll uso asignado, debera acogerse a todas las regulaciones y HOrmas
establecidas bajo el codigo asignado y cumplir con los requisitos técnicos
ambientales, de salud y seguridad exigidos por las instituciones tales como: el
Ministerio de Salud, ACP, 1L.D. A. A. N: AT.T., ANAM., SINAPR. i AL
Ministerio de Obras Piiblicas y la oficina de Seguridad del Benemérito Cuerpo

de Bomberos de Colon.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO ‘ f
FECHA: 2024.04.03 19:07:35 -05:00 ( j‘M
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 131851/2024 (0) DE FECHA 02/04/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 30 , FOLIO REAL N2 4885 (F)

DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 783m2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O
RESTO LIBRE DE 783m2CON UN VALOR DE B/.10.00 (DIEZ BALBOAS)

CON UN VALOR DE B/.10.00 (DIEZ BALBOAS)

COLINDANCIAS: NORTE: CARRETERA BOYD ROOSVELT, SUR: RIO CATIVA, ESTE: CAMINO LLAMADO DE PASTOR
RAMOS, OESTE: FINCA DE LA IGLESIA BAUTISTA DE PANAMA, "CATIVA".

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FU QUI CHAN(CEDULA E-8-76166)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

DECLARACION DE MEJORAS:

MEJORAS: SOBRE EL TERRENO QUE LA CONSTITUYE SE HA CONSTRUIDO A UN COSTO DE 300.00 UNA CASA DE
MADERA DE SEGUNDA MANO, DE UN SOLO PISO, MONTADA SOBRE POSTES DE MADERA, PISO DE MADERA Y
TECHO DE ZINC, LA CUAL MIDE  6MTS DE FRENTE POR 6MTS DE FONDO. SUPERF. 36M2 Y LIMITA POR TODOS
SUS  LADOS CON TERRENO VACANTE DEL MISMO LOTE SOBRE EL CUAL ESTA CONSTRUIDA. FECHA DE
REGISTRO: 20070522  15:49:16.2AUGRI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIE’RCOLES, 3 DE ABRIL DE

20247:05 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404539583



REPUBLICA DE PANAMA
CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE ‘Il P
Qiuchan _

Fu : ]l i :s
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 24-AGO-1963

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA

NACIONALIDAD: CHINA

SEXO:F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 12-MAR-2021 EXPIRA: 12-MAR-2036
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

PANAMA

Colon, 3 de abril de 2024 _7 i LT

Licen‘:iado Firma:
PORFIRIO JUSTAVINO Hora: _\\

Director Regional de Colon

REGIONAL DE COLON

Direccion Regional del Ministerio de Ambiente

E.S.D.

Respetado Licdo. Justavino:

Por este medio, remitimos a la consideracion del Ministerio de Ambiente, el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I para el proyecto “CONSTRUCCION DE LOCAL
COMERCIAL Y APARTAMENTO EN LA ViA TRANSISTMICA ENTRADA DEL
POLVORIN”, para su debida revision y evaluacion, proyecto a desarrollarse sobre el
inmueble con Cddigo de Ubicacion 30, Folio Real N°4885 (F), localizada en el
Corregimiento de Cativa, Distrito y Provincia de Colon; Fundamento de derecho: Ley 41 de
1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023. El contenido de este
esta conformado por _/ 2 g fojas, incluyendo los indices, anexos y esta nota.

El EsIA en mencién con fundamento juridico segiin Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo

de 2023, v sus modificaciones v adiciones contenidas en el Decreto No. 2 del 27 de marzo
de 2024, que reglamenta el Capitulo III del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de
Julio de 1998. General de Ambiente de la Republica de Panama sobre el Proceso de

Evaluacion de Impacto Ambiental; es promovido por la sefiora, QIUCHAN FU, mujer, de

nacionalidad china, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. E-8-76166, con
direccion y sitio donde recibo notificaciones en la Urbanizacion Villa del Caribe II entrada,
calle principal, edif. comercial “Minisuper Caribe”, Corregimiento de Cristobal Este, distrito
y provincia de Colon, localizable en los teléfonos 6541-9722/6883-7916 y 6879-8799 y

correo electronico henryluo@gmail.com.

Este EslA fue elaborado por la consultora ambiental principal, la Licda. Yosuani Miller
Cardenas, Licenciada en Saneamiento y Ambiente, con Registro de Consultor Ambiental
IRC-001-2012/Act. 2023, en colaboracion con la Licda. Yoveliz Bennett, Biologa
Ambiental, con Registro de Consultor Ambiental IRC-074-2020/Act.2023, localizables en
los teléfonos 6254-1814 y 6982-3593; correo electréonico: vosual 829@gmail.com vy

yovelizbennett.yb(@gmail.com.

B [%EUSLE.‘MG;. fister, farcos A, Correa Carde nas, ‘\\J""'EC\'._M\.O
o AL TR rimero de [Clk_LJL\Jk u‘lon con Cédula de Identidad
Sin mas por el momento, / e s No. 3-84-176
O 0.3-84-1265
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IR , L)

LU QTUCHAY |

Sra. QIUCHAN FU 3,\ T*' . g = guiente. dicha ,‘ 5) es {son) autenticas
C.LP. N°. No. E-8-76166 NN Ly s/ 05 ABR 7205
Promotor del proyecto *_”.w o/ Colon, :
Sete Ondih A ﬂl’f"4
' tigo &t\g}\
Mgter. Marco Lorr Cardenas
Noa_nor rero de Colén




